Протокол заседания Комитета по образовательной деятельности и молодежной

политике Российского кардиологического общества от 16.02.2022

Присутствовали: Дупляков Д.В., Якушин С.C., Виноградова Н.Г., Ангуладзе О.П.,

Иноземцева С.В., Ляпина И.Н., Переверзева К.Г., Джиоева О.Н., Ефремова Е.В., Чулков В.C.,

Рубаненко О.А., Кочергина А.М., Губарева Е.Ю.

Повестка: обсуждение работы Комитета по образовательной деятельности и молодежной

политики Российского кардиологического общества на 2022-2023 гг.

Слушали: Дуплякова Д.В. «Об основных направлениях образовательной деятельности

и молодежной политики Российского кардиологического общества на 2022-2023 гг.»

В обсуждении приняли участие и предлагались следующие идеи:

Ефремова Е.В.: взаимодействие с Российским национальным медицинским обществом

терапевтом, Научное общество нефрологов России, участие молодых специалистов в

грантовой поддержке.

Джиоева О.Н.: приведение профессионального стандарта врача-кардиолога в единый

документ с профессиональным стандартом врача-кардиолога согласно Европейскому

обществу кардиологов, создание единых образовательных программ по кардиологии в

российских ВУЗах, создание единого экзамена по кардиологии на территории РФ для врачей-

ординаторов по специальности «Кардиология» по завершении ими обучения в ординатуре.

Дупляков Д.В.: использование социальных сетей для информирования молодых специалистов

о проектах Комитета и взаимодействия с ними.

Виноградова Н.Г.: взаимодействие врачей-кардиологов с Association of Cardiovascular Nursing

& Allied Professions Европейского общества кардиологов, информирование медсестер о

возможности взаимодействия с Европейским обществом кардиологов и возможности

обучения.

Принятые решения:

План ближайших заседаний –

1. Обсуждение молодежной политики РКО с приглашением на Комитет Генерального

секретаря РКО (А.О. Недошивина) – ответственная за подготовку И.Н. Ляпина

Дальнейшие темы для обсуждения:

2. Политика работы со средним медицинским персоналом – ответственная Н.Г.

Виноградова

3. Совместная работа с ассоциированными обществами в рамках организации

образовательных мероприятий

4. Политика внедрения клинических рекомендаций совместно с комитетом по

клиническим рекомендациям (С.В. Недогода)

5. Лучшие практики профилактического направления в кардиологии с разработкой

программы их внедрения в региональное здравоохранение – ответственная А.В.

Концевая

Следующее заседание Комитета запланировано на 16.03.2022